
Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 

SERVIZIO SOCIALE 
N. 3 DEL 31/01/2020  

 
OGGETTO: 

ISTITUZIONE/AGGIORNAMENTO DELL'ALBO DEI SOGGETTI ACCREDITATI A 
SVOLGERE IL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE COMUNALE ED I SERVIZI 
PREVISTI NELL'AMBITO DEL FONDO PER LA NON AUTOSUFFICIENZA NEL 
COMUNE DI SENIS - APPROVAZIONE BANDO.           

Codice CIG:       
L’anno duemilaventi del mese di gennaio del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al l nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 e aggiornato, da ultimo, con Deliberazione di G.C. n. 11 del 31.01.2018; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 01 del 08/01/2020, con quale il Sindaco, Dott.ssa Maria Serena 

Massa , è stata  nominata Responsabile del Settore Amministrativo; 
 la propria Determinazione n. 01 del 15/01/2020 con la quale, ai sensi della L. 241/90,  si è 

proceduto alla nomina del responsabile dei procedimenti afferenti al Servizio Sociale; 
 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Assistente Sociale Dott.ssa Puddu Lidia; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 
VISTI: 

 l’art. 151, comma 1 del TUEL (D.lgs. 267/2000), il quale fissa al 31 dicembre il termine per 
la deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo, da parte degli enti locali e 
dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con 

 

tel:0783969031
mailto:comunesenis@pec.it


il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la 
conferenza Stato – Città e delle Autonomie Locali; 

 il Decreto n. 295 del 17 Dicembre 2019 del Ministro dell’Interno il quale ha differito al 
31.03.2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli 
enti locali;  

 l’art. 163 del citato T.U.E.L. come sostituito dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal 
D.Lgs. n. 126/2014 il quale, al comma 3, prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato 
con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 
151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in 
presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il 
ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali 
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri 
interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso 
all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222.” e al comma 5 che “Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme 
già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti.  

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 07/11/2018 relativa al “Documento unico 
di programmazione semplificato (D.U.P.S.) periodo 2019/2021. Presa d'atto avvenuta 
adozione art. 170, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e la Delibera di C.C. N. 12 del 
25/03/2019 di approvazione della relativa nota di aggiornamento; 

 la Deliberazione di C.C. n. 13 del 25/03/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021;  

 
 
CONSIDERATO CHE  

 la  L. 328/2000 che ha introdotto  l’istituto dell’Accreditamento quale modalità di affidamento 
dei servizi s o c i o - a s s i s t e n z i a l i ;  

 la Legge Regionale 23/2005 ha definito i criteri per la concessione delle autorizzazioni e per il 
rilascio dell’accreditamento dei servizi e delle strutture rimandando gli aspetti attuativi ad un 
“Regolamento di attuazione” che ad oggi non è stato ancora emanato; 

 l’istituto dell’accreditamento mira da un lato  a  regolare l’ingresso nel  mercato  dei  
soggetti  che  intendono erogare servizi  per  conto  del pubblico attraverso la 
determinazione delle tariffe e l’emissione di buoni di servizio, e dall’altro ad implementare  
un  processo  di  promozione  e  miglioramento  della  qualità  dei  servizi  attraverso 
“l’obbligo”, da parte dei soggetti erogatori, di garantire livelli strutturali ed organizzativi 
previsti dall’accreditamento diventando, in questo modo, uno degli strumenti principali con 
cui si persegue il miglioramento della qualità; 

 
CONSIDERATO che : 

 con Deliberazione di di G.C. n. 83   del 20.12.2014  la Giunta comunale si è espressa 
per sperimentare il sistema di accreditamento per il Servizio di Assistenza 
Domiciliare Comunale attraverso l’Istituzione di un Albo dei soggetti accreditati;  

 con Delibera C.C. n. 06/2018 recante :  Servizio di assistenza domiciliare - Modalita' di 
gestione tramite   l'istituto dell'accreditamento-Approvazione;è stata confermata la volontà 



di confermare il sistema di accreditamento quale modalità di gestione del servizio e sono 
state altresì approvate le relative condizioni; 

 
DATO ATTO che tale strumento, già da diversi anni, viene realizzato nell’ambito del PLUS 
del Distretto Socio-Sanitario di Ales/Terralba; 
 

CONSIDERATO che ai fini della ottimizzazione delle procedure, di una migliore erogazione 
del servizio ed integrazione dello stesso con il Servizio di Assistenza Domiciliare previsto dal 
Plus di Ales Terralba di cui il Comune di Mogoro è capofila, si riteneva poter aderire all'Albo 
dei soggetti accreditati istituito presso lo stesso Plus, previa formale sottoscrizione di 
apposito accordo, al pari di quanto già accade per il Servizio di Assistenza Educativa;  
 
TENUTO CONTO  per il Comune di Mogoro di fatto non ha ancora attivato le procedure per 
l'aggiornamento del nuovo albo, che comporterà la possibilità di adesione da parte dei 
comuni, e che pertanto si rende necessario avviare autonomamente la procedura per poter 
garantire il servizio; 
 
RITENUTO pertanto procedere all’approvazione del bando e all’apertura dei termini utili per 
la presentazione delle istanze di accreditamento da parte dei fornitori interessati;  
 
VISTI gli allegati alla presente determinazione e ritenuto dover li approvare: 

· Allegato A - Disciplinare per l'istituzione dell'Albo;  
· Allegato B - Criteri funzionamento albo;  
· Allegato C - Elenco prestazioni obbligatorie; 
· Allegato D - Patto di accreditamento; 
· Allegato E - Patto di integrità 

 

VISTA altresì la relativa modulistica e ritenuto doverla approvare; 

 

RITENUTO dover fissare quale termine ultimo per la presentazione delle domande, le ore 14.00 
del  19.02.2020; 

 

ATTESO che la spesa per la realizzazione del Servizio troverà imputazione sul relativo capitolo del 
Bilancio , fino alla concorrenza degli stanziamenti in bilancio, sulla base degli impegni che 
verranno assunti con apposito atto; 

 
TENUTO CONTO infine che ai fini dell’assegnazione del CIG si ritiene che tale fattispecie 
contrattuale sia esente, in quanto manca un contratto di appalto o concessione, essendo il 
sistema dell’accreditamento retto sull’erogazione di voucher  ai beneficiari;  
Tutto ciò premesso: 
 

DETERMINA 
 

di approvare il bando per istituzione/aggiornamento dell’albo dei soggetti accreditati a svolgere il 
servizio di assistenza domiciliare nel Comune di Senis; 
 
di approvare altresì i relativi allegati  

· Allegato A - Disciplinare per l'istituzione dell'Albo;  
· Allegato B - Criteri funzionamento albo;  
· Allegato C - Elenco prestazioni obbligatorie; 
· Allegato D - Patto di accreditamento; 
· Allegato E - Patto di integrità 

e la  modulistica allegata 

 

di fissare quale termine ultimo per la presentazione delle domande, quello delle ore 14.00 del  
19.02.2020; 

 



di pubblicare il Bando e gli allegati all’Albo Pretorio del Comune e sul sito RAS- Sezione bandi e 
gare; 
 
di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio del comune per 15 gg 
consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, art. 23, 
commi 1 e 2.; 

 
di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
    
di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 

quanto non comporta allo stato attuale, impegni di spesa ne riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente”. 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 31/01/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:* 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:MASSA MARIA SERENA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

                F.TO:      
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 31-gen-2020 al 15-feb-2020. 
 
 
Senis, lì 31-gen-2020 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:MASSA MARIA SERENA 
 

 


